
.

Tematická sekce NSZMTematická sekce NSZM
VEŘEJNÁ SLUŽBA A DOBROVOLNICTVÍ V OBCI

HESTIA HESTIA –– Národní dobrovolnické Národní dobrovolnické 
centrumcentrum

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Dobrovolnictví 
a veřejná služba v obci - jak na to?“ podpořeného 

finančními prostředky z ESF a ze státního rozpočtu 
v rámci Operačního programu Lidské zdroje 

a zaměstnanost.

Praha, 16. května 2013



Metodické a 
vzdělávací 

centrum

Národní 
dobrovolnické 

centrum

V roce 1993 jsme založili nadaci HESTIA, kterou jsm e v roce 1998 
změnili na ob čanské sdružení a vytvo řili „HESTIA – Národní 
dobrovolnické centrum “.

Metodicky podporujeme více než šedesát organizací s družených 
v Koalici dobrovolnických iniciativ.



HESTIA - Národní dobrovolnické centrum

Naše činnost je zaměřena stále na původní cíl – dobré 
mezilidské vztahy. 

Věříme, že naší činností pomáháme k morální a občanské 
rehabilitaci české společnosti.

„S vobodn ě a dobrovoln ě zvolená aktivita a pomoc 
jsou tím, co činí z dobrovolníka nositele procesu zm ěn 
ve spole čnosti. Jeho tvo řivá energie je silou, která 
otevírá možnosti nových řešení. Tím se stává mostem 
v procesu spolupráce mezi státem, firmami a 
neziskovým sektorem.“

Kofi Annan, generální tajemník OSN p ři zahájení 
mezinárodního roku dobrovolník ů



20 let rozvíjíme, podporujeme a 
propagujeme dobrovolnictví

�Výběr, školení a supervize dobrovolníků
�Vzdělávání pro koordinátory dobrovolníků
�Supervize pro pracovníky pomáhajících profesí
�Výzkum, mezinárodní konference, odborné 

publikace
�Podpora zakládání dobrovolnických center a 

metodické vedení - šedesát organizací 
sdružených v Koalici dobrovolnických 
iniciativ



HESTIA – propagace dobrovolnictví

�Odměňování dobrovolník ů cenou K řesadlo –
cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné 
věci

�Od roku 2001 bylo ve 22 městech oceněno 489 �Od roku 2001 bylo ve 22 městech oceněno 489 
dobrovolníků



Dobrovolnik.cz / Volunteer.cz



HESTIA – systémové projekty

�Zvyšování efektivity dobrovolnictví jako nástroj 
zlepšování kvality péče a důstojnosti života 
seniorů 

�Dobrovolníci v nemocnicích – FN Motol�Dobrovolníci v nemocnicích – FN Motol
�Dobrovolnictví nezaměstnaných - Job Rotation, 

Flexibilní pracoviště
�Klíče pro život – Rozvoj klíčových kompetencí v 

zájmovém a neformálním vzdělávání - garant 
tématu „Výchova k dobrovolnictví“



Evropský rok dobrovolníků

�V Evropském roce dobrovolníků – 2011 jsme 
realizovali projekt „Dobrovolnictví pro 
všechny“ , 

�Výstupy:�Výstupy:
– 11 regionálních projektů komunitního 

dobrovolnictví, 
– čtyři filmové dokumenty o dobrovolnictví
– kniha „Tři tváře komunitního dobrovolnictví



Tři tvá ře dobrovolnictví
Frič, P., Vávra, M. (2012). Tři tvá ře komunitního dobrovolnictví ,     

HESTIA, AGNES, Praha

Neformální 
pomoc

Organizovaná 
práce

Management dobrovolnictví
Dobrovolnická služba

Virtuální 
aktivismus

E-volunteering
Sociální sítě 

pomoc
Občanská výpomoc

Zdroj komunitní spolupráce



Dobrovolnictví a komunita

Komunitní dobrovolnictví : 
- je přirozený a tvořivý prostředek podpory 

občanské společnosti,
- zvyšuje kvalitu života občanů na místní       i - zvyšuje kvalitu života občanů na místní       i 

regionální úrovni,
- obnovuje důvěru a přetrhané vazby mezi lidmi, 
- má podíl na rozvoji obce, m ěsta .



Komunitní desatero

1. Postavte do čela projektu silnou a charizmatickou 
osobnost.

2. Spolupracujte se starostou, samosprávou a s r ůznými 
organizacemi a firmami.

3. Važte si znalostí místních lidí a využívejte je.
4. Buďte apolitickou organizací.

Chaloupková, H. L. (2000). Moje obec, moje m ěsto – v ěc veřejná ,             
Nadace VIA, Praha

4. Buďte apolitickou organizací.
5. Realizujte projekt v malých krocích – každý reali zovaný 

krok je úsp ěchem.
6. Zapojujte do práce na projektu ob čany cílen ě a smyslupln ě.
7. Snažte se svým pomocník ům stanovit úkoly tak, aby jim 

pomohly dále rozvíjet jejich organiza ční a komunika ční 
schopnosti a dovednosti.

8. Soust řeďte se na dosažení viditelných výsledk ů.
9. Neztrácejte p ři tom ze z řetele dlouhodobé cíle.
10. A hlavn ě – bavte se a m ějte z projektu radost.



Dobrovolnictví a veřejná služba

Dobrovolnická služba (zákon č. 198/2002, o dobrovolnické služb ě)
je vykonávána bez nároku na odměnu, ze svobodné vůle a nenahrazuje 

činnosti, které by vykonávali osoby v pracovněprávním vztahu.

Veřejná služba (zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi) je 
věcně a významově zcela odlišný institut – v současnosti je v procesu změn.

Dobrovolnická služba

Veřejná služba

Pouze motivace ú častník ů a 
z ní plynoucí díl čí postupy 

jsou rozdílné:

- dobrovolná

- dle podmínek politiky 
zaměstnanosti 

Metodicky 
a organiza čně 
jsou ob ě formy 

podobné



Dobrovolnická služba

�Zákon přináší systém státem podporovanou 
dobrovolnickou službu. Ta stojí na třech pilířích:
– na vysílající organizaci (ta dobrovolníka chrání vůči organizaci 

přijímací a uplatňuje jeho nárok vůči státu);
– na dobrovolníkovi (je jím osoba určitých vlastností);
– na přijímající organizaci (využívající dobrovolnickou službu)

�Vztahuje se pouze na činnosti, které jsou 
akreditované podle tohoto zákona

�Nevztahuje se na neformální dobrovolnictví
�Nevztahuje na dobrovolníky, kteří jsou členy 

dané neziskové organizace



Veřejná služba

�Do roku 2012 – VS dobrovolná s možností 
bonifikace pro osoby v hmotné nouzi
– Organizována obcemi

�Rok 2012 – VS povinná pro vybrané osoby �Rok 2012 – VS povinná pro vybrané osoby 
evidované na Úřadě práce jako nezaměstnané, 
v případě odmítnutí VS - sankce v podobě 
odejmutí dávek v hmotné nouzi a podpory           
v nezaměstnanosti
– Organizována krajskými pobočkami Úřadu 

práce



Veřejná služba v roce 2013

�VS je dobrovolná, ale není nijak bonifikována
�Úřady práce ji aktivně nenabízí
�Ministerstvo práce a sociálních věcí připravuje 

novou úpravu VSnovou úpravu VS
�Obce, příspěvkové a neziskové organizace 

přesto mají zájem a dostatek pozic pro výkon VS



Děkujeme za pozornost, 
očekáváme vaše nám ěty a p řipomínky

a těšíme se na spolupráci.

Jiří Tošner, jiri.tosner@hest.cz
Klára Ježková, klara.jezkova@hest.cz

Petra Mančušková, petra.mancuskova@hest.cz

www.hest.cz; www.dobrovolnik.cz


